

Innowacyjność w produkcji zwierzęcej – oczekiwanie czy konieczność

Wramach II Kongresu Nauk Rolniczych w dniach 13 i 14 czerwca 2011 r. w Instytucie Zootechniki PIB w Balicach odbyła się dwudniowa konferencja naukowo-techniczna pt. „Innowacyjność w produkcji zwierzęcej – oczekiwanie czy konieczność” pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, dr. Marka Sawickiego.

Konferencję otworzył prof. dr hab. Jędrzej Krupiński, Dyrektor IZ PIB. Jako pierwszy zabrał głos Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, dr Marek Sawicki, który wygłosił referat: „Produkcja zwierzęca w świetle Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 r.”. W swoim wystąpieniu podkreślił, że produkcja w krajach europejskich powinna być bardziej ukierunkowana na towarowość oraz wskazał na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego. Zwrócił również uwagę na potrzebę organizacji grup producenckich.

W dalszej części konferencji występowały osoby zajmujące się rolnictwem lub mające z nim związek, które dyskutowały nad kierunkami rozwoju produkcji zwierzęcej w Polsce. W dyskusji uczestniczyli między innymi: Tadeusz Blicharski, dyrektor Polskiego Związku Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej „POLSUS”, Jacek Soska, wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Małopolskiego, Władysław Brejta, prezes Polskiego Związku Hodowców Koni, prof. dr hab. Janusz Żmija, rektor Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, Antoni Rączka, wiceprezes Krajowej Rady Drobiarstwa, Bogdan Konopka, prezes Polskiego Związku Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego, Stanisław Pasoń, hodowca zwierząt oraz Jan Żukowski, wójt Gminy Żurawina.

W dyskusji poruszono różnorodne zagadnienia, z których najważniejsze to konieczność rozwoju inwestycji zwiększających produkcję trzody chlewnej. Zwrócono również uwagę na fakt, że produkcja drobiarska w skali

kraju rozwija się bardzo intensywnie, dlatego należy zastanowić się nad pewną formą umów kooperacyjnych, które likwidowałyby sezonowe nadwyżki. W tym celu konieczna jest pomoc resortu rolnictwa, która umożliwiałaby eksport drobiu do krajów azjatyckich. Wobec faktu, że pogłowie bydła maleje, potrzebne są programy i odpowiednie działania, polegające między innymi na wprowadzeniu dopłat do wypasanych użytków zielonych. Minister Rolnictwa podsumowując głosy w dyskusji stwierdził, że dobre rolnictwo to harmonia, przyroda, klimat, ale również obszar ogromnych sprzeczności i różnych interesów, dlatego ratunkiem jest znalezienie „złotego środka”, jakim jest rolnictwo zrównoważone. Jednym ze sposobów na innowacyjność jest także tworzenie grup hodowców. Blokowanie postępu (GMO) jest skazane na niepowodzenie.

Minister obiecał, że dopłata do wypasanych użytków zielonych będzie miała miejsce. Zauważył, że należy wzmocnić rolę instytutów, uniwersytetów i ośrodków doradztwa rolniczego. Podsumował swoją wypowiedź stwierdzeniem, że częstsze spotkania w takim gronie są potrzebne i są one okazją, aby rozmawiać o pomysłach na postęp w rolnictwie. Zauważył, że nic nie stoi na przeszkodzie, żeby polscy hodowcy trzody chlewnej uczynili taki sam postęp, jaki ma miejsce w drobiarstwie.

W dalszej części spotkania zaprezentowano nowe rozwiązania technologiczne związane z wyposażeniem obiektów utrzymujących zwierzęta gospodarskie oraz wystawę zwierząt gospodarskich przygotowaną przez IZ PIB. Wśród wystawionych zwierząt znalazły się: kozy karpackie, owce rasy wrzosówka, kury ras Sussex, Leghorn, Rhode Island, zielononóżka kuropatwiana, żółtonóżka kuropatwiana, gęsi rasy Biała Kołudzka, tchórze, lisy, norki, króliki popielniańskie białe oraz ślimaki małe szare (*Helix aspersa aspersa*). W drugiej części konferencji,





prowadzonej przez prof. Eugeniusza Herbuta, referaty wygłosiły następujące osoby:

- dr inż. Ireneusz Dymarski – „Wykorzystanie wyników badań w doskonaleniu produkcji mlecznej i mięsnej”;
- dr hab. Robert Eckert, prof. IZ PIB – „Możliwości poprawy efektywności produkcji świń”;
- dr hab. Henryk Malec – „Innowacyjność w produkcji i organizacji drobiarskiej”;
- prof. dr hab. Franciszek Brzóska – „Możliwości wykorzystania pasz GMO w żywieniu zwierząt w oparciu o badania krajowe”;
- prof. dr hab. Karol Węglarzy – „Wykorzystanie ubocznych produktów rolniczych jako źródło dodatkowych przychodów”.

Drugi dzień konferencji rozpoczął się od prezentacji Jerzego Wróblewskiego, przedstawiciela Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, który mówił o „Wykorzystaniu środków z PROW 2007–2013, wspierających rozwój produkcji zwierzęcej”. Następnie zaprezentowano najnowsze rozwiązania technologiczne zwią-

zane z wyposażeniem obiektów inwentarskich. Konferencję zamknął dr hab. Robert Eckert, prof. IZ PIB, dokonując jej krótkiej oceny.

Konferencja, której organizatorem był Instytut Zootechniki PIB, cieszyła się dużym zainteresowaniem. W pierwszym dniu zgromadziła ponad 232 osoby, a w następnym 143 osoby. Byli wśród nich hodowcy i producenci zwierząt, przedstawiciele związków hodowców i producentów zwierząt, przedstawiciele środowisk naukowych, ośrodków doradztwa rolniczego, zespołów szkół rolniczych, rolnicy, prezesi zakładów doświadczalnych IZ PIB, goście z zagranicy związani z ekonomią i branżą rolniczą (przedstawiciele ambasady USA) oraz reprezentanci mediów. Konferencja, która odbyła się pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, była współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Pomocy Technicznej Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013.

Opracowano w Dziale Komercjalizacji Badań i Współpracy z Praktyką



Fot. w artykule – K. Paleczny